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Abstrakt

Cílem této práce je zmapovat potřeby klientů jedné z linek důvěry pro seniory v době

nouzového stavu na jaře 2020. Před samotným výzkumem jsou popsána teoretická

východiska - definice důležitých pojmů, výsledky výzkumů o prožívání a dopadech pandemie

covid-19, a také vybrané teorie potřeb. Cíle práce bylo dosaženo pomocí metody zakotvené

teorie, analyzovány byly záznamy o proběhlých hovorech v daném období (12.3. – 17.5.2020).

Výsledkem práce je stanovení šesti kategorií potřeb, které klienti linky seniorů v souvislosti se

situací vyjadřovali. Důležitost praktické pomoci postupně klesala, naopak rostla potřeba

kontaktu, potřeba informací a také potřeba důstojnosti. Emocionální potřeby byly důležité

v celém sledovaném období, nejméně ve druhém období. Potřeba jistoty se projevovala

nejméně. Výsledky této práce mohou sloužit jako podklad dalšímu zkoumání a také jako

praktická inspirace v dalších podobných situacích.

Klíčová slova

covid-19, senioři, potřeby, krize, krizová intervence
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Abstract

The aim of this thesis is to explore the needs of clients of one of the helplines for seniors in time

of the state of emergency in spring 2020. Before the exploration itself, theoretical background

is described – definition of important terms, researches on experience and impact of the covid-

19 pandemic and also selected theories of needs. The aim was achieved by the use of the method

of grounded theory, I analysed the records about calls in the given time frame

(12.3. – 17.5.2020). This resulted in determination of six categories of needs, which were being

expressed by the line’s clients in association with the given situation. The importance of

practical help was decreasing, on the other hand, needs of contact, information and dignity were

increasing. Emotional needs were important during the whole time period, least important

during the second period. Need of certainty was the least expressed one. The results of this

thesis can be used as a foundation of follow-up research and also as an inspiration in solving

similar situations.

Keywords

covid-19, seniors, needs, crisis, crisis intervention
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Úvod

Epidemie nového koronaviru covid-19 zaskočila svět počátkem roku 2020. Jednalo

se o bezprecedentní situaci, která přinesla do života všech lidí mnoho nového - nové výzvy,

nová pravidla, nové způsoby chování, ale také nové obavy a potřebu přizpůsobit se nečekané

a měnící se situaci. Tyto změny se projevily mimo jiné i v sociálních službách. Tato práce

se zaměří na jednu z nich - na telefonickou (krizovou) linku určenou pro seniory. Právě

senioři jsou označováni za nejohroženější skupinu (Lai et al., 2020) a bylo jim opakovaně

doporučováno, aby nevycházeli ven, a před novou nemocí se důkladně chránili (Centres for

Disease Control and Prevention, 2020). Výzkumná část této práce se bude zabývat tím, jak

situaci prožívali klienti Linky seniorů, provozované společností Elpida – konkrétně se

podívá na otázku, jaké potřeby během hovorů s pracovníky linky volající vyjadřovali.

V současné době máme naději, že pandemie nového koronaviru se bude postupně zmenšovat

díky očkování, nicméně nemocnice jsou stále na hranicích svých kapacit a covid-19 je i

v dubnu 2021 aktuálním tématem. I po skončení této pandemie ale otázka zůstane stále

aktuální, mimo jiné i proto, že současná situace se může znovu opakovat v souvislosti s jinou

chorobou, případně s jinou krizovou situací. Je proto důležité mít k dispozici poznatky, které

by pomohli takovou situaci zvládnout, a poučit se z minulosti. Práce si klade za cíl zmapovat

potřeby klientů konkrétní služby a může sloužit jako výchozí bod pro další zkoumání,

případně porovnání s potřebami jiných skupin.

V první kapitole práce definuje některé pojmy, se kterými bude dále

pracovat – konkrétně jde o pojmy stáří a senior, krize a krizová intervence, nouzový stav a

nemoc covid-19. Tyto pojmy souvisí s navazujícími kapitolami a vztahují se k tématu práce,

proto mi přijde důležité, aby byly nejprve definovány.

Následující kapitola se zaměřuje přímo na situaci kolem pandemie nemoci covid-19.

Konkrétně se věnuje možné změně prožívání a chování, především v oblasti duševního

zdraví, ale zabývá se i problematikou osamělosti a také vlivem vnímání rizika („risk

perception“) na člověka. Kde je to možné, tam vychází z aktuálních výzkumů. Kapitola je

dále doplněna stručným shrnutím poznatků z oblasti krizové komunikace a komunikace

rizika. Zakončena je částí, která popisuje jarní nouzový stav z pohledu českých linek důvěry

– v této části vychází především z výzkumného šetření Štěpána Vymětala. Nejdříve popisuje

situaci na krizových linkách obecně a poté věnuje prostor Lince seniorů – lince důvěry pro

seniory, na které byla sebrána výzkumná data.
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Třetí kapitola je věnována potřebám. Nejprve o nich pojednává obecně, poté popisuje

několik z teorií potřeb – konkrétně to jsou teorie H. Murraye, A. Maslowa, C. Alderfera,

kognitivní teorie potřeb, teorie A. Pessa + D. Boyden-Pesso, pro zajímavost je zmíněna i

teorie H. Přibyla. Cílem není podat vyčerpávající přehled teorií potřeb a jejich popis a

kritiky, ale spíš nastínit, jak mohou různá pojetí potřeb vypadat. V závěrečné části této

kapitoly se v souvislosti s tématem celé práce věnuji potřebám seniorů a potřebám v krizi –

na základě vyzkumů se snažím zjistit, zda jsou něčím specifické a dají se vyčlenit jako

samostatné kategorie.

Zbývající část práce je věnována výzkumu, který spočívá v analýze záznamů hovorů

na Lince seniorů v daném období, tedy během nouzového stavu na jaře 2020. Jako

výzkumná metoda byla použita zakotvená teorie, pomocí které jsem zanalyzovala záznamy

o proběhlých hovorech. Kapitoly kromě podrobnějšího popisu výzkumu a jeho výsledků

obsahují také diskusi, ve které se zamýšlím mimo jiné nad relevancí a souvislostmi mých

závěrů, zmiňuji i limity práce a možnost dalšího rozvoje daného tématu.

Co se týče výběru zdrojů, mým cílem bylo používat relevantní aktuální zdroje

v maximální možné míře. Práce se tedy snaží vycházet především z výzkumů a podobných

vědeckých prací z minulého (případně letošního) roku, nicméně se neomezuje jen na ně.

Tam, kde je to relevantní, používám i starší poznatky, v některých částech vycházím ze

zdrojů, které se dají označit za učebnicové. Všechny použité zdroje jsou citovány podle

poslední verze normy APA (2019).
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Literárně přehledová část

1. Vymezení pojmů

Na úvod je třeba vymezit několik pojmů, ze kterých tato práce vychází.

Nejzásadnějšími pojmy jsou stáří, případně stárnutí, a senior. Definovat ho ovšem

není jednoduché. Přibyl (2015, s. 9) uvádí, že „existuje okolo tří set definic vymezujících

stárnutí a stáří, žádná z nich však není absolutně platná a definitivní“. Nejčastější vymezení,

se kterým se můžeme setkat, je věkové – například Světová zdravotnická organizace (WHO)

uvádí jako nejčastějí věkovou hranici (ve vyspělých zemích) stáří 65 let (World Health

Organization, 2002) – a je dána především tím, že od té doby má daná osoba nárok např. na

důchod a různé seniorské slevy. V tomto pojetí tedy často platí senior = starobní důchodce.

Setkáváme se ale i s jiným členěním. Např. Říčan (2014) považuje za hranici stáří až věk 75

let. Haškovcová (2010) uvádí, že členění stáří je spíše měkkým kontinuem. V souladu s tím

můžeme hovořit o různých změnách, které stárnutí provází, a které jsem shrnula ve své

bakalářské práci – jedná se o již zmíněný odchod do důchodu, dále změny v sociálních

vztazích (vdovství, omezení v důsledku snížení mobility), mohou se objevit pocity

osamělosti, dochází k fyzickým změnám vzhledu, změnám ve zdravotním a také psychickém

stavu (Drazdíková, 2018).

Dalším důležitým pojmem je krize. Ta je definována většinou jako „narušení nebo

ztráta duševní rovnováhy, která nastává, pokud se člověk střetne s překážkou, kterou není

schopen vlastními silami zvládnout v přijatelném čase a navyklým způsobem“ (Vymětal,

2009, s. 15). S tím souvisí pomoc v krizi poskytovaná – konkrétně mám na mysli krizovou

intervenci. Definována je jako „včasná, krátkodobá, časově ohraničená, časově flexibilní

pomoc“ osobám v krizi (Kolářová et al., n.d., s. 8). Může probíhat osobně, telefonicky i


[…]


situacích na linkách důvěry, především prostřednictvím edukace. Je vidět, že potřeba

praktické pomoci a informací je velmi důležitá a soustředit se na praktickou pomoc se vyplatí

zejména v prvních fázích podobných situací. Je ovšem důležité nezanedbávat ani emoční

potřeby.
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Závěr

Covid-19 a s ním spojená pandemie jsou široké problémy. Věnovat se jim dá

z mnoha úhlů a pohledů, můžeme se soustředit na jejich různé aspekty, to vše navíc optikou

mnohých oborů – jedná se o téma mj. zdravotnické, sociologické, politické i psychologické.

Tato práce je jedním z mnoha psychologických příspěvků k tématu. Nezabývala se

nemocí covid-19 jako takovou, ale zkoumala, jak se pandemie projevila na klientech linky

důvěry pro seniory. Tématu covid-19 na linkách důvěry byla věnována malá část teoretické

části práce a celá výzkumná část. Zbytek práce popisoval výsledky výzkumů ohledně vlivu

situace kolem covid-19 na prožívání a chování, dále se také věnoval potřebám.

Covid-19 a s ním související situace mají na jedince nepopiratelný vliv. Průkazně

dochází ke zhoršování duševního zdraví obyvatelstva, zvyšuje se sebevražednost i výskyt

duševních onemocnění (např. Passos et al., 2020, Winkler et al., 2020), respondenti výzkumů

často hovoří o psychické nepohodě a z toho plynoucích obtíží (např. Ammerman et al., 2021;

Every-Palmer et al., 2020; Kim et al., 2020; Sher, 2020). Situaci zhoršují také sociální

izolace a samota, které mají vliv jak na psychický, tak i na fyzický zdravotní stav (např.

Cacioppo et al., 2011; Cudjoe et al., 2020; Kuiper et al., 2015). České linky důvěry se

v jarním nouzovém stavu (12.3. – 17.5.2020) setkávaly s častějším hovory i změnou témat

a projevovaných emocí – objevoval se strach z nákazy a smrti, úzkosti, zlost, osamělost nebo

stesk po blízkých. Volající sháněli i praktickou pomoc a informace (Vymětal, 2020).

Výzkum sledoval situaci na seniorské lince optikou vyjadřovaných potřeb. Volající

si říkali o mnoho věcí, přicházeli s mnohými tématy, výsledkem této práce je jejich shrnutí

do šesti kategorií potřeb:

• potřeba praktické pomoci

• potřeba informací

• potřeba emoční podpory a pomoc se zpracováním emocí

• potřeba kontaktu (a obecně mezilidských vztahů)

• potřeba jistoty

• potřeba lidské důstojnosti
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Potřeba praktické pomoci postupně klesala, jako nejdůležitější se jevila v prvním

období nouzového stavu, byly to chvíle, kdy byla nařízena povinnost nosit roušky, ty ale

nebyly běžně dostupné. Volající je proto sháněli pomocí Linky seniorů a spolupracujících

skautů. Naopak narůstaly potřeba informací a potřeba kontaktu a stabilně velmi důležitá byla

také potřeba emoční podpory a pomoc se zpracováním emocí. Potřeba, kterou jsem označila

jako potřebu jistoty, postupně klesala, a celkově se projevovala jen ve velmi malém počtu

hovorů. Potřeba důstojnosti také nebyla zaznamenána nijak často, ale její četnost v čase

rostla.

V diskusi jsem shrnula limity a úskalí provedeného výzkumu a navrhla, jakým

směrem by se mohly ubírat návazné výzkumy. Domnívám se, že práce a její výsledky jsou

přínosné, jelikož zkoumají danou oblast (senioři a pandemie) z ne příliš častého úhlu

pohledu (potřeby projevované na lince důvěry) a především velmi důkladně – pomocí

metody zakotvené teorie bylo analyzováno přes 2 000 záznamů. Od ostatních výzkumů na

toto téma se práce liší také tím, že důsledně odděluje hovory s covid tematikou a hovory bez

covid tematiky – výsledné potřeby se tedy s jistotou týkají nového koronaviru, nejde jen o

časovou souvislost. Praktická doporučení plynoucí z výsledků této práce by byla směřována

hlavně směrem k poskytované pomoci – můžeme vycházet z předpokladu (který by bylo

vhodné ověřit na dalších věkových skupinách), že s počátkem mimořádné, déletrvající

situace, mají klienti linek zájem především o praktickou pomoc a informace. Může být proto

užitečné přemýšlet o tom, jak praktickou pomoc poskytnout a jak udržovat přehlednou

databázi aktuálně platných informací. I přes existenci celonárodní bezplatné informační

linky 1212 (velmi silně propagované) volalo velké množství nejen seniorů na linky důvěry

a shánělo informace tam. Jedním z důvodů byla i velmi obtížná dostupnost linky 1212, tedy

odkazovat pro aktuální informace volající tam vyvolávalo ještě větší frustraci a nejistotu.

Podobně (ne)fungovaly i hygienické stanice, bylo by tedy potřebné mít přehled nejen o

opatřeních a omezeních, ale také znát aktuálně platná pravidla karantény a chování po

kontaktu s nakaženým, volajícím často pomáhaly i zásady prevence a sebeochrany. Zároveň

je stále důležité všímat si i emočních potřeb volajících a dát jim prostor být v kontaktu

s jiným člověkem, byť cizím a přes telefon. Je také velmi důležité pracovat s energií

pracovníků linek důvěry – jak vyplývá z mého výzkumu i výzkumů jiných (Bohatá, 2020;

Vymětal, 2020), počet hovorů sice v čase klesá, témata se ale stávají náročnějšími (místo

praktické pomoci se více mluví o emocích a kontaktu), nedá se proto jednoznačně říci, že by
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se situace zlepšovala. Spíše na pracovníky (ostatně stejně jako na seniory) klade jiné nároky

a je dobré předem počítat s nutností se postupem času přelaďovat na jiné typy hovorů.
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