## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Autorka práce: Bc. Hana Draždíková**

**Název práce: Potřeby klientů Linky seniorů v době nouzového stavu zapříčiněného COVID-19**

**Vedoucí práce: PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.**

**CÍL A PŘÍNOSNOST:** Předložená diplomová práce Bc. Hany Draždíkové se věnuje tematice prožívání a potřeb v době nouzového stavu zapříčiněného onemocněním COVID-19 u klientů Linky seniorů. Téma je velmi aktuální a psychologicky důležité, zpracované v kontextu krizové intervence a směřující k možnostem praktického využití získaných poznatků v této oblasti. Výběr tématu proto pozitivně hodnotím.

**FORMÁLNÍ STRÁNKA:** Diplomová práce je napsaná na 80 stranách, dále obsahuje seznam literatury a přílohy. Je členěná na literárně-přehledovou a empirickou část. Seznam literatury je početný, obsahuje přibližně 115 zdrojů, autorka se opírá o tituly relevantní k tématu.

**LITERÁRNĚ-PŘEHLEDOVÁ ČÁST:** Literárně-přehledová část přináší definici pojmů, se kterými autorka dále pracovala v empirické části. Autorka postupně vymezuje seniorský věk, krizi a krizovou intervenci, nouzový stav, podrobněji se věnuje onemocnění COVID-19 a aktuálním psychologickým otázkám spojeným s tímto onemocněním a omezeními a dopady spojenými s ním. Na tomto místě přináší nejnovější výzkumy v této oblasti. Zajímavě vkládá kapitulu o krizové komunikaci a jejich zásadách. Pozornost věnuje také proběhlému výzkumnému šetření týkající se krizové intervence v ČR z doby nouzového stavu, vůči kterému svůj výzkum posléze vymezuje. V kapitole na téma potřeb přináší jejich definici dle nejznámějších teorií, dále se věnuje tematice potřeb ve spojitosti se seniorskou populací a ve spojitosti s krizovou situací. V poslední části představuje v kontextu zaměření své práce výsledky výzkumu realizovaném na Lince seniorů v roce 2020. Celkově je literárně-přehledová část napsaná přehledně, s dobrou návazností, vybrané zpracované oblasti zodpovídají tématu práce, autorka vzhledem k tématu práce přináší nové informace a výsledky nejnovějších studií v této oblasti.

**EMPIRICKÁ ČÁST:** Cílem empirické části bylo popsat potřeby klientů Linky seniorů v době nouzového stavu a jejich vývoj v čase. Vzhledem k výzkumnému cíli autorka vhodně zvolila kvalitativní analýzu a kvantitativní přehled výsledků analýzy. Výzkumný soubor tvořili klienti Linky seniorů, autorka se dobře vyjadřuje k limitům tohoto výzkumného souboru. Do analýzy dat vstoupil velký počet záznamů telefonických hovorů - 2109, které autorka vytřídila z celkového počtu hovorů proběhlých v této době na Lince seniorů (4265). Autorka v práci vymezuje období sběru a analýzy dat, které dále dělí dle výzkumu Vymětala (2020) na tři období, se kterými dále v analýze dat pracuje. Nejdříve analyzovala zápisy proběhlých hovorů na Lince seniorů. Na základě této analýzy dospěla k několika kategoriím potřeb. Za zajímavou a přínosnou považují další práci se

získanými kategoriemi potřeb, které blíže popisuje a vzájemně srovnává v rámci celé doby nouzového stavu a předem stanovených tří období. Autorka vhodně nepracuje s konkrétními počty, k čemuž důvody v práci jasně formuluje, ale spíše s jejich vzájemnými poměry. Dostáváme tak zajímavý přehled vývoje potřeb v čase a jejich změny v jednotlivých obdobích nouzového stavu, které považuji za přínosné a psychologicky významné pro přímou práci v oblasti krizové intervence. Práce s daty je podrobně a srozumitelně popsána. Kladně hodnotím grafické zpracování výsledků. Za zajímavé zjištění vzhledem ke zvládnutí krize a postupům krizové intervence považuji nejen definování jednotlivých potřeb, ale i změny v jednotlivých potřebách, např. větší potřebu praktické pomoci na začátku, posléze její snížení a naopak navýšení potřeby kontaktu a emocionálních potřeb.

DISKUSE: V diskusi autorka srovnává nalezené kategorie potřeb s již známými teoriemi potřeb. Domnívám se, že to je úkol poměrně náročný, protože nelze přiřadit samotnou kategorii k jiné, ale je potřeba hloubkové analýzy daných kategorií na obou stranách. Může se například zdánlivě zdát, že pro kategorii Místo dle PBSP není ve zmíněném výzkumu taková podpora v datech, čemuž ale dle mého názoru tak není. Autorka nenalézá zastoupení růstových potřeb, což v diskusi popisuje jako nedostatek kompatibility s některými teoriemi potřeb (Maslowova, Alderferova). Jedná se ale o nekompatibilitu nebo zajímavý výsledek analýzy, že v prvotní době krize jsou na povrchu aktivněji zastoupené jiné potřeby a tak jak ukazuje provedená analýza, s jejím postupem se mění? Autorka uvádí možnost doplnění pohledu na toto téma prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, což ve shodě s ní považuji za zajímavé doplnění dat. Bylo by zajímavé diskusi ještě rozšířit o srovnání dosažených výsledků i s obecnými fázemi reakce na podobné zátěžové reakce. V diskusi se autorka adekvátně vyjadřuje k metodologickým otázkám výzkumu, možnostem aplikace výzkumných zjištění do psychologické praxe a otázkám dalšího výzkumu v této oblasti.

SHRNUTÍ: Celkově hodnotím diplomovou práci kladně. Autorka zaměřila svoji pozornost na téma aktuální, uchopila je zajímavým způsobem (kvalitativní analýza dat a jejich následné srovnávání v čase), analyzovala velké množství dat. Výsledky týkající se potřeb během nouzového stavu z pohledu klientů Linky seniorů a jejich vývoje považuji za zajímavé a podnětné pro práci s lidmi nacházejícími se v situacích náhlé zátěže, zejména v setkání se s neznámou situací.

OTÁZKY: Co považuje autorka za důležitou součást krizové intervence v podobných situacích? Jaký postup intervencí by autorka doporučila při podobných zátěžových situacích i v kontextu jednotlivých fází? Jak je možné dle autorky vysvětlit to, že nenalézá kategorii růstových potřeb v analyzovaných datech?

**Diplomová práce Bc. Hany Draždíkové splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.**